Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná

Gabinete da Vereadora Elizabete do Rocio Piani

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 01/2020

VEREADORA PROPONENTE: ELIZABETE DO ROCIO PIANI

SÚMULA: Denomina “Rua João Bartoski ”, uma
das vias públicas do Município de Rebouças-PR
e dá outras providências.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU

PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE:

LEI N.º.....

Art. 1.º - Fica denominada “Rua João Bartoski” a via que tem seu início na Rua

Tadeu Piskorz, percorrendo uma distância de 120 m, localizada na Vila Vicentina II, com

coordenadas georreferenciadas - Longitude: 530088.40 m E, Latitude: 168323.06 m S.

 Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

 Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

  SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 15 de setembro

de 2020.

                                            ELIZABETE DO ROCIO PIANI
                                                                                                                                Vereadora Proponente

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – http://www.cmreboucas.pr.gov.br

BIOGRAFIA/ HISTÓRICO DE VIDA.

NOME
João Bartoski

DATA DE NASCIMENTO
31/07/1942

NATURALIDADE Rebouças

NOME DO PAI Teodoro Bartoski

NOME DA MÃE Joana Cordeiro Bartoski

ESPOSA (O)  Janete Bartoski

FILHOS
João Cláudio Bartoski, Clemilson Bartoski e Tânia

Maria Bartoski

PROFISSÃO

DATA DE FALECIMENTO 14/04/2013

João Bartoski, portador do documento RG 9319930, cpf 029722823949, o mesmo nasceu no

dia 31/07/1942 na cidade de Rebouças, filho dos lavradores Joana Cordeiro Bartoski e

Teodoro Bartoski. O mesmo, em 1958 era chefe profissional de cozinha, onde trabalhava

numa firma de Bandeirantes de fazer asfalto de Curitiba a Paranaguá, onde trabalhou por 17

anos, casado com Janete Bartoski, onde tiveram 3 filhos: João Cláudio Bartoski, Clemilson

Bartoski e Tânia Maria Bartoski, depois de sair da firma veio para Ponta Grossa aonde passou

a ser comerciante por mais de 17 anos. Parou de trabalhar em Ponta Grossa para cuidar dos

seus pais que se encontravam muito doentes onde começou a trabalhar no Gutio Loteria na

época;  Casa Gaúcha onde ficou também por mais 17 anos e sempre residiu   na Vila Vicentina

II- Beira Linha, ou saída para cachoeira dos Domingues por mais de 40 anos onde veio a

falecer em 14/04/2013.